capitis requiritur in tota *communitate fidelium*, quam in *tota universitate mortalium*, sed expedit toti *communitate mortalium*, ut unus omnibus principetur, igitur etiam expedit toti *communitati fidelium*, ut habeat unum corpus quod praesit fidelibus universis. Voor *Dante*, vgl. *Kern*, t. a. p. pag. 139. Dit geldt ook voor de kerkelijk-universalistische partij; vgl. de bovenaangehaalde plaats bij *Thomas*, *Summa contra gent.* IV q. 76, sicut est una Ecclesia, ita oportet esse unum populum Christianum.

³⁹⁾ Miles in *Somnium Viridarii*, *Goldast* I, 200: Potestas autem spiritualis suprema et laicalis suprema constituunt duo capita corporum diversorum, scilicet imperatorem vel regem et Papam, quae sunt duo capita diversorum corporum, scilicet clericorum et laicorum, quae distincta debent esse.

⁴⁰⁾ t. a. p. pag. 65 v.v., 77 v.v. 97 v.v.

⁴¹⁾ *Engelb. v. Volkersdorf*, 97: „ut unicuique sua tribuantur et serventur, et neutri ab aliis iniuste laedantur.

⁴²⁾ *Dial.* III, tr. II, 1, cap. 11 (*Goldast* 897).

⁴³⁾ ib.

⁴⁴⁾ Miles in *Somn. Virid.* I cap. 38 (*Goldast* I 71): In regimine maioris mundi omnes in Christo sumus unum corpus. Huius corporis caput est Romanus pontifex..... in isto principatu est cor, scilicet rex.

⁴⁵⁾ *Goldast*, III, 872.

⁴⁶⁾ *Octo quest.* quest III, c. 3.

⁴⁷⁾ *Goldast*, III, 790.

⁴⁸⁾ *Dial.* III, tr. 1, lib. 2, cap. 1, (*Goldast* III 785): Quamvis....., corpus naturale esset monstruosum, si haberet duo capita naturalia vel plura, quorum unum non est caput alterius: tamen unum *corpus mysticum potest* habere plura capita spiritualia, quorum unum sit ab alio: nec hoc est monstruosum, sed naturale et multis expediens et *decorum*..... tamen omnes habent unum caput, Deum.

⁴⁹⁾ Zie Gierke, t. a. p. 537, Nt. 44.

⁵⁰⁾ *Bernhard van Clairveaux*, *Goldast*, II, 67..... qui (Christus) factus est nobis ex utraque tribu secundum catunem summus et sacerdos et rex. Non solum autem sed et commissarit ex nihilominus in suo corpore quod est populus christianus. Zie ook Aug. Triumphus, *Summa de pot. papae*. Quest. 1, art. 7. *Hugo Floriacensis*, in Steph. Baluzii *Miscell.* IV, p. 43: ipsas (sc. potestates) enim Deus et Dominus in sua persona *sacrauit, univit et sanctificavit*. Aeneas Sylvius, De ortu et autoritate imperii Romani cap. VII: mediator Dei et hominum homo Jesus Christus, pro actibus propüs et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discrevit.

⁵¹⁾ De *Monarchia*, lib. III, cap. 12.

⁵²⁾ Zoo terecht *Kern* t. a. p. 139.